Oleh: Dr. Khalid Zahri

Penerjemah: M. Ayman al-Akiti

Sebelum kurun kesembilan hijrah (kira-kira kurun 15 masihi), “*‘Aqīdah Ibn Abī Zayd al-Qayrawānī*” (m. 386H/996M), teks akidah yang dimuatkan pada permulaan “*al-Risālah al-Qayrawāniyyah*”, “*al-Murshidah fī al-‘Aqā’id*” karangan Muhammad bin Tūmart (m. 524H/1129M), “*al-‘Aqīdah al-Burbāniyyah*” karangan Abū ‘Amr ‘Uthmān al-Salālījī (m. 574H/1178M) dan “*Nūr al-Qulūb fī Ma‘rifati ‘Allāmi al-Ghuyūb*” karangan Abū ‘Alī al-Hasan bin ‘Alī al-Mājirī al-Āsafīy (m. kira-kira 668H/1269M) merupakan teks-teks akidah yang menduduki tampuk pengaruh ilmu pengetahuan dalam kalangan masyarakat Maghribi.

Walaubagaimanapun pengaruh ini beralih kuasa kepada teks akidah lain yang dikarang oleh Abū ‘Abdillāh Muḥammad bin Yūsuf al-Sanūsī al-Tilimsānī (m. 895H/1489M) yang diberi nama “*Ummu al-Barāhīn*”. Ia juga dikenali dengan beberapa nama lain seperti “*al-‘Aqīdah al-Sughrā*”, “*al-Sughrā*”, “*Sughrā al-Sanūsī*”, “*al-‘Aqīdah al-Sanūsīyyah*”, “*‘Aqidah al-Sanūsī al-Sughrā*”, “*al-Sanūsīyyah*”, “*Matn al-Sanūsīyyah*”.

Aḥmad Būmazgū (Casablanca: al-Najāh al-Jadīdah, ed. 1, 1427H/2006M), 1/240.

⁷ Aḥmad ʿArafah al-Shādhilī al-Mālikī, *Iʿānah al-Mājidīn fī Tashīh al-Dīn bi Umm al-Barāhīn*, (Manuskrip yang tersimpan di Perpustakaan al-Ḥasaniyyah di Rabat bernombor “7508”, lampiran 16 ⇐).

⁸ Muḥammad al-Ṭālib bin al-Ḥāj al-Sulamī, *al-Azhār al-Ṭayyibah al-Nasbr fī mā Yataʿallaqu bi Baʿḍi al-ʿUlūm min al-Mabādiʾ al-ʿAshr*, ed. Jaʿfar bin al-Ḥāj al-Sulamī (Tetouan: al-Khalīj al-ʿArabī, 1428H/2007M), 2/221.

Terutama *Sugbrā* yang mana ia satu yang menyeluruh

Dari sisi dalil-dalil yang mengangkat segala kekeliruan

Semoga Allah membalasnya sebaik balasan

Dengan mengikuti jejaknya kami telah beroleh kejayaan.⁹

Di antara pujian ke atas akidah Imam Sanūsī, syair yang dipanggil “*Rāʿiyyab*” karangan Imam al-Tāzī¹⁰.

Dengan pedang yang tajam dan menyilau memercikkan darah

Membentang di dalam *Wustā* pengetahuan yang sederhana

Dengan cahaya yang memancar darinya menyinari kegelapan

Manakala *Muqaddimab*¹³ pula janganlah

Ditinggalkan diperjalannya begitu juga ditelaah *Asghar*¹⁴

Murid Imam al-Sanūsī; Muḥammad bin Yajbush al-Tāzī (m. 920H/1514M) telah menyusun syair “*Tāʿiyyab*”¹⁵ dalam memuji akidah Imam al-Sanūsī di samping menulis anotasi ke atasnya dengan berkata: “Semoga Allah memberi ganjaran kepada Tuan, wahai sebaik-baik Tuan, seperti ganjaran ke atas para aulia Allah yang bertakwa.

Sekitar pujian-pujian yang disebut sebelum ini, kita dapat melihat kegembiraan yang terpancar dari pujian tersebut. Kegembiraan ini kemudiannya dimanifestasikan dalam bentuk ijazah-ijazah pembelajaran dan pembacaan²⁰ *al-Ṣughrā* berserta syarahannya, begitu juga riwayatnya yang bersambung kepada penulis asal *al-Ṣughrā*.²¹

‘Abd al-‘Azīz al-Fashtālī (m. 1031H/1621M) ada menyebut bahawa dia meriwayatkan ‘*Aqā’id al-Sanūsī* termasuk juga *al-Ṣughrā* dari syeikh beliau Abū al-‘Abbās Aḥmad al-Manjūr (m. 995H/1587M).²² Beliau juga menyebut syeikh beliau mengijazahkan beliau *Ḥāshiyah al-Ṣughrā*.²³

Muḥammad bin Qāsim al-Qādirī (m. 1331H/1912 M) meriwayatkan *Ṣughrā al-Sanūsī* melalui dua sanad yang bersambung terus kepada penulisnya.²⁴

¹⁸ Qasidah “*Ta’iyyah*” mengandungi pujian ke atas ‘*Aqā’id al-Sanūsī*’ dari seorang penyusun Maghribi yang tidak diketahui namanya, (Manuskrip yang tersimpan di Perpustakaan al-Ḥasaniyyah di Rabat bernombor “13312” dalam kumpulan kitab-kitab lain, lampiran 1 ḥ).

¹⁹ Lihat sebagai contoh; *Qasīdah Ya’iyyah* yang dikarang oleh Muḥammad bin Ṭāhir al-Hawārī ketika majlis Abī Ḥafṣ al-Fāsī bagi pengkhataman “*Ṣughrā As-Sanūsī*” pada awal Ramadan tahun 1168H/1754M, Lihat: *Dīwān Muḥammad bin Ṭāhir al-Hawārī*, ed. Aḥmad al-‘Irāqī, (Fes: Ānfū, 2004M), 190-191.

²⁰ Yūsuf Iḥnānah, *Taṭannur al-Madhbab al-Ash‘arī fī al-Gharb al-Islāmī*, (Rabat: Wizārah al-Awqāf wa al-Shu‘ūn al-Islamiyyah, ed. 2, 2007M), 211, 216, 254.

²¹ Abū Fāris Abd al-‘Azīz al-Fashtālī, *Manābil al-Ṣafā fī Ma’ātibir Mawālīnā al-Shurafā*, ed. ‘Abd al-Karīm Kurayyim (Rabat: *Manshūrāt Jam‘iyyah al-Mu‘arrikhīn al-Maghāribah*, ed. 2, 1426H/2005M), 266.

²² Ibid., 266.

²³ Ibid., 266.

²⁴ Biografi Muḥammad bin Qāsim al-Qādirī: Muḥammad bin Qāsim Al-Qādirī Al-Ḥasani, *Iḥāf Abl al-Dirāyah bi mā lī min al-Asānīd wa al-Riwayah*, ed. Muḥammad bin ‘Azzūz (Casablanca: Markaz al-Turāth al-Thaqāfi al-Maghribī, 1424H/2004M), 37-38.

Ibnu ‘Askar al-Shafshāwinī memperoleh ijazah *‘Aqā’id al-Shaykh al-Sanūsī* dan syarahannya²⁵ termasuk juga *al-Ṣughrā* pada tahun 972H bersamaan dengan 1564M dari Abū Abdillāh Muḥammad Shaqrūn bin Hibbatillāh (m. 983H/1575M). Begitu juga Abū Sālim al-‘Iyāshī (m. 1090H/1679M) telah membaca *al-Ṣughrā* kepada ‘Abd al-Qādir al-Fāsī (m. 1091H/1680M) dan menerima ijazah karya-karya al-Sanūsī darinya.²⁶

Muḥammad bin ‘Abd al-Raḥmān bin Jalāl (m. 981H/1573M) menyebut beliau telah mengambil *al-Ṣughrā* dari Abī ‘Uthmān al-Kafīf dari al-Sanūsī.²⁷ Abū ‘Abdillāh Muḥammad bin Qāsim al-Qaṣṣār (m. 1012H/1603M) telah meriwayatkan melalui sanad beliau – secara ijazah- kepada al-Sanūsī.²⁸

Bahkan sehingga masakini ada sebahagian dari mereka ini yang menjaga sanad ini seperti al-Faqīh Muḥammad al-Ḥjūjī (m. 1370H/1950M) yang mana beliau mengatakan bahawa beliau meriwayatkan ijazah karya-karya al-Sanūsī termasuk padanya *al-Ṣughrā* dari Sīdī Muḥammad al-Hāshimī al-Madanī dari Sīdī Fālih al-Madanī dari Abī ‘Abdillāh Muḥammad bin ‘Alī bin al-Sanūsī dari al-Musnid al-Mu‘ammar (yang berumur panjang) Abī

Pembacaan ini berlaku pada hari Jumaat dari bulan Allah Yang Agung; Ramadan bertarikh pada tahun 1318H”.

Syarahan, *Ḥawāshī*, komentar (*Ta‘lūqāt*) dan Naẓm (Syair) bagi *al-Ṣughrā*

- *Ithāf al-Murīdīn bi ‘Aqā’id Umm al-Barābīn* karangan Aḥmad bin ‘Abdillāh bin Abī Bakr al-Ghadāmīsī (hidup pada tahun 1094H/1682M)³²: al-Ghadāmīsī selesai menulis kitab ini pada

²⁵ Ibn ‘Askar, *Dawḥab al-Nāshīr*, 117.

²⁶ Abū Sālim al-‘Iyāshī, *Iqtijā’ al-Athr Ba‘da Dhahāb Abl al-Athr*, ed. Nasfīsaḥ al-Dhahabī (Rabat: Manshuūrāt Kulliyah al-Adāb wa al-‘Ulūm al-Insāniyyah, ed. 1, 1996M), 198.

hujung hari Khamis 12 Rabīʿu al-ʿAwwal tahun 1094H sebagaimana yang telah beliau nyatakan pada penghujung kitab beliau.

- *Iṭḥāf al-Mughbram al-Mughbrā bi Takmil Sharḥ al-Ṣughrā* karangan Shihābu al-Dīn Abī al-ʿAbbās Aḥmad bin Muḥammad al-Maqqarī al-Tilimsānī (m. 1041H/1632M)³³: buku ini pada asalnya merupakan cebisan-cebisan nota yang penulis kumpulkan pada “*Sharḥ al-Sanūsī ʿalā Ṣughrābu*”. Sebahagian dari cebisan itu diambil dari tulisan tangan para guru beliau kemudian beliau jadikan cebisan tersebut penyempurna kepada kitab ini.

- *Taʿlīq ʿAlā al-ʿAqīdah al-Ṣughrā li al-Sanūsī* karangan ʿAlī bin Saʿd.³⁷
- *Taqyīd ʿAlā Ṣughrā al-Sanūsī* karangan Abū ʿAbdillāh Muḥammad bin Manṣūr al-Maghrāwī.³⁸
- *Ḥāshiyah ʿAlā al-ʿAqīdah al-Ṣughrā li al-Sanūsī* karangan Ibrāhīm bin Muḥammad bin Aḥmad al-Bājūrī al-Shāfiʿī (m. 1277H/1860M).³⁹ Selesai menulisnya pada bulan Jamadil Awal 1227H.

³³ Terdapat di Perpustakaan Al-Ḥasaniyyah pada salinan manuskrip berikut: 3544 (1 ʿ – 76 ʿ), 5928, 12625.

³⁴ Terdapat di Perpustakaan Al-Ḥasaniyyah bernombor “7508” (16 ʿ – 38 ʿ).

³⁵ *Iʿānah al-Mājidīn*, lampiran 16 ʿ – 17 ʿ.

³⁶ ʿUmar ʿAmūr, *Kashshāf al-Kutub al-Makhtūṭah bi al-Khiṣānah al-Ḥasaniyyah* (Rabat: Perpustakaan al-Ḥasaniyyah, ed. 1, 1428H/2007M), 13.

³⁷ Terdapat di Perpustakaan Al-Ḥasaniyyah bernombor “6654” (1 ʿ – 21 ʿ).

³⁸ Terdapat di Perpustakaan Al-Ḥasaniyyah bernombor “6052”.

³⁹ Terdapat di Perpustakaan Al-Ḥasaniyyah bernombor “6198”

Kami dapati bahawa beliau mengikut cara penulisan guru beliau dalam syarahan ini walaupun beliau tidak menyebutkan perkara ini.

- *Sharḥ al-‘Aqīdah al-Ṣughrā li al-Sanūsī* karangan Abū ‘Abdillāh Muḥammad al-Ma‘mūn bin Muḥammad al-Ḥafṣī al-Murrākushī al-Tūnisī (m. 1037H/1628M)⁴⁴. Al-Ma‘mūn Al-Ḥafṣī ada menyebut pada ucapan pembukaan bagi syarahan ini yang mana tujuan penulisannya adalah untuk orang awam di peringkat permulaan tidaklah kepada mereka yang telah mahir dan mengamalkan ilmu ini.

- 2- Salah seorang ulama besar Maghribi menyalin semula syarahan ini. Ini menunjukkan keprihatinan beliau kepadanya. Beliau ialah Syeikh Muḥammad al-Ṣāliḥ bin Muḥammad, dikenali juga sebagai al-Muṣṭā bin ‘Abd al-Khālīq bin ‘Abd al-Qādir al-Sharqī (m. 1139H/1726M). Salinan ini bernombor “9510” sebagaimana yang terdapat di nota kaki di bawah.
- 3- Ulama besar dan ahli sufi Maghribi yang telah disebutkan di atas menyaksikan bahawa syarahan ini mengandungi faedah dan ketepatan sebagaimana kalam beliau di akhir salinan beliau: “Maka telah sempurnalah syarahan yang bermanfaat ini yang mengandungi satu perumusan yang tepat”. Sebagaimana beliau, terdapat jugak beberapa penyaksian lain dari pelbagai ulama dan pakar dalam bidang ilmu kalam kepada kepentingan dan nilai syarahan ini.
- *Sharḥ al-‘Aqīdah al-Ṣughrā li al-Sanūsī (al-Sharḥ al-Kabīr)* karangan Muḥammad bin Abī al-Qāsim bin Nāṣir al-Fgīgī al-Sa‘īdī.⁴⁶
- *Sharḥ al-‘Aqīdah al-Ṣughrā li al-Sanūsī* karangan Abū al-‘Abbās Aḥmad bin ‘Abdillāh bin Ya‘qūb al-Simlālī al-Juzūlī (m. 1093H/1682M).⁴⁷ Pada syarahan ini al-Simlālī hanya menumpukan pada merungkai lafaz-lafaz yang terdapat dalam “*Ṣughrā al-Sanūsī*”. Ini menjadikan syarahan ini ditujukan khas buat orang awam yang baru berjinak dalam bidang ini.
- *Sharḥ al-‘Aqīdah al-Ṣughrā li al-Sanūsī* karangan Abū ‘Alī al-Ḥassan bin Muḥammad al-Huddāyḡī al-Ma‘dānī al-Dar‘ī yang dikenali sebagai al-Dirāwī (m. 1006H/1598M).⁴⁸ Beliau mengarang syarahan ini berdasarkan kepada kajian para guru beliau pada kesempatannya membaca ke atas mereka kitab “*Umm al-Barāhīn*”. Ia merupakan syarahan yang ringkas yang dikarang untuk tujuan pendidikan.

⁵⁰ Terdapat di Perpustakaan Al-Ḥasaniyyah salinan manuskrip ini seperti berikut: 4927 (1 ب – 18 ب), 7176, 9588 (1 ڤ – 9 ب).

⁵¹ Terdapat di Perpustakaan Al-Ḥasaniyyah salinan manuskrip ini bernombor: 6706

- *Ghāyatu al-Ṭālibīn li Mā Taḍammanathu Umm al-Barāhīn* karangan Muḥammad bin Muḥammad al-Miṣrī (hidup pada tahun 1066H/1655M)⁵²; Penulis selesai mengarang syarahan ini pada sebelum tengah hari, Khamis 25 Jamadil Akhir tahun 1066H.
- *Faṭḥu al-Raḥmān li Aqfālī Umm al-Burhān* karangan Abū ‘Abdillāh Muḥammad bin ‘Abd al-Salām al-Bayjuṛī al-Maknāsī (hidup pada tahun 1149H/1736M)⁵³; Ibn Zaydān ada menyebut bahawa syarahan ini dikenali juga sebagai “*Sbarḥ al-Murqīṣ al-Muṭrib*” dan menyifatkannya sebagai: “syarahan yang berjilid tebal, penulisnya telah membuat sesuatu yang baru di dalamnya serta ada pengulangan, menyunting dan menyaring, menyemak dengan tekun,

Ini dikuatkan lagi dengan penemuan hanya 6 salinan dari “*al-Murshidab*”⁶¹, satu salinan sahaja dari “*Nūr al-Qulūb*”⁶² di Perpustakaan. “*al-Burhāniyyah*” pula tidak dapat kami temukan walau satu salinan darinya di Perpustakaan ini kecuali *Sharḥ* Abī al-Ḥassan ‘Alī bin ‘Abd al-Raḥmān al-Yafranī al-Ṭanjī (m. 734H/1333M)⁶³ dan syarahan lain namun nama penulisnya tidak disebut.⁶⁴

Hierarki pengetahuan yang diduduki oleh akidah ini terkesan juga kepada para ulama.